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Faktorët e riskut të sigurimit MTPL kategoria Autoveturë 

 

Shoqëria SIGAL Insurance Group sh.a., përcakton faktorët e riskut si më poshtë: 

Historiku i dëmeve (ℎ𝐷):  

Ky faktor risku do të zbatohet duke filluar nga data 1 Janar 2026, pasi gjatë vitit 
2025 është aplikuar koeficienti 1, meqenëse viti 2025 është konsideruar si “viti 0” 
dhe nuk është marrë në analizë për përllogaritjet përkatëse. 

 
Klasa Koeficienti 

I. Asnjё dёm tё raportuar gjatё vitit 0.971 
II. Njё dёm tё raportuar gjatё vitit 1.19 
III. Dy ose mё shumё dёme tё 

raportuara gjatё tre viteve tё 
fundit 

1.36 

 

- Fuqia motorike (𝑔𝑗): 
 

Klasa Koeficienti 

I. deri nё 1300 cm3 0.873 
II. nga 1301 cm3 deri nё 1600 cm3 0.947 
III. nga 1601 cm3 deri nё 1800 cm3 0.994 
IV. nga 1801 cm3 deri nё 2000 cm3 1.045 
V. nga 2001 cm3 deri nё 2500 cm3 1.099 
VI. nga 2501 cm3 deri nё 3000 cm3 1.149 
VII. mbi 3000 cm3 1.181 

Shёnim: Automjetet elektrike pёrfshihen nё klasёn I: deri në 1300 cm³. 
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- Mosha e të siguruarit (𝑚𝑖): 
 

Klasa Koeficienti 

I. 18 deri nё 21 vjec 1.146 
II. Tё tjerё 1 

 

- Eksperienca në drejtim të mjetit motorik (𝑛𝑒): 

Duke qenё se nuk kemi informacion nё bazёn e tё dhёnave lidhur me kёtё faktor 
risku, koeficienti u vendos 1. 

 
Klasa Koeficienti 

I. Deri nё dy vite 1 
II. Mbi dy vite 1 

 

- Përdorimi i mjetit (𝑃𝑠,𝑖):  
Klasa Koeficienti 

I. Individ 1 
II. Subjekt 1.097 

 

- Qarku i regjistrimit tё mjetit (𝑄𝑝): 
 

Klasa Koeficienti 

I. Berat, Dibёr, Kukёs 0.9693 
II. Tё tjera 1 

 

- Vjetёrsia e mjetit (𝑉𝑚): 
 

Klasa Koeficienti 

I. deri nё 5 vjet 0.979 
II. nga 6 deri nё 10 vjet 0.995 
III. nga 11 deri nё 15 vjet 1.011 
IV. mbi 15 vjet 1.047 

 


